












N 2-28

18/01/2018

შპს ,,ბილჯ ვოტერ’’-ის სახიფათო ნარჩენების (ლიალური და ნავთობის 
ნახშირწყალბადებით დაბინძურებული წყლების) განთავსების საწარმოს 

მიმდინარე საქმიანობაზე გარემოსდაცვითი გადაწყვეტილების გაცემაზე უარის 
თქმის შესახებ

გარემოზე ზემოქმედების ნებართვების დეპარტამენტს 2017 წლის 27 დეკემბერს  
შპს ,,ბილჯ ვოტერ“-ის მიერ, გარემოზე ზემოქმედების ნებართვის მიღების 
მიზნით წარმოდგენილია ხობის მუნიციპალიტეტი, სოფ. ჭალადიდში, სახიფათო 
ნარჩენების (ლიალური და ნავთობის ნახშირწყალბადებით დაბინძურებული 
წყლების) განთავსების საწარმოს მიმდინარე საქმიანობის გარემოზე 
ზემოქმედების შეფასების ანგარიში. წარმოდგენილი წერილითა და თანდართული 
დოკუმენტაციით დგინდება შემდეგი:

შპს ,,ბილჯ ვოტერ’’-ზე 2013 წლის 28 ნოემბერს, სამინისტროს მიერ გაცემულია #62 
დადებითი ეკოლოგიური ექსპერტიზის დასკვნა სახიფათო ნარჩენების 
(ლიალური წყლების) გადამუშავებაზე. აღნიშნული დასკვნის ფარგლებში, 
საწარმოს უნდა განეხორციელებინა ნახშირწყალბადების ნარევის გამოყოფა 
სეპარაციის მეთოდით და დარჩენილი, პირობითად სუფთა, ტექნიკური წყლის 
ჩაჭირხვნა საწარმოს მიმდებარედ არსებულ ჭალადიდის №7  ჭაბურღილში. 

კომპანია 2014 წლიდან შესაბამისი ნებართვის გარეშე, ახორციელებდა ლიალური 
და ნავთობის ნახშირწყალბადებით დაბინძურებული წყლების სეპარირების 
გარეშე ჭალადიდის  № 7  ჭაბურღილში ჩაჭირხვნას, რაზეც სამინისტროს მიერ 
კანონმდებლობით დადგენილი წესით გაიცა მიმდინარე საქმიანობის 
გაგრძელების შესახებ გადაწყვეტილება #7; 28.07.2017წ. აღნიშნული 
გადაწყვეტილებით განსაზღვრული პირობების სრულად დაკმაყოფილების 
შემთხვევაში, კომპანია უფლებამოსილი იყო მოემართა სამინისტროსათვის და 
მიეღო შესაბამისი ნებართვა.

2017 წლის 27 დეკემბერს  შპს ,,ბილჯ ვოტერ“-იმ მომართა სამინისტროს და 
ითხოვა გარემოზე ზემოქმედების ნებართვის გაცემა. ადმინისტრაციული 
წარმოების პროცესში, საქართველოს გარემოს დაცვისა და სოფლის მეურნეობის 
სამინისტროს სსდ გარემოსდაცვითი ზედამხედველობის დეპარტამენტის 



შესაბამისი უფლებამოსილი პირების მიერ განხორციელდა შპს "ბილჯ ვოტერ"-ის 
კუთვნილი სახიფათო ნარჩენების განთავსების საწარმოს ინსპექტირება. 
ინსპექტირების პროცესში სსდ გარემოსდაცვითი ზედამხედველობის 
დეპარტამენტის თანამშრომელთა მიერ (2018 წლის 11-12 იანვრის #DES 
91800001720 და  #DES 81800001909 წერილები) გამოვლინდა, რომ საქმიანობის 
განმახორციელებლის მიერ სრულად არ არის შესრულებული მიმდინარე 
საქმიანობის გაგრძელების შესახებ 2017 წლის 28 ივლისის №7 გადაწყვეტილებით 
დამტკიცებული გეგმა-გრაფიკით დადგენილი პირობები და ეკოლოგიური 
აუდიტის ანგარიშით განსაზღვრული კონკრეტული ვალდებულებები. გარდა 
ამისა, წარმოდგენილ გარემოზე ზემოქმედების შეფასების ანგარიშს თან არ ახლდა 
კანონმდებლობით დადგენილი „მავნე ნივთიერებათა ზღვრულად დასაშვები 
გაფრქვევის ნორმების პროექტი“. 

ზემოაღნიშნული ფაქტობრივი გარემოებების, ასევე, „გარემოსდაცვითი შეფასების 
კოდექსი“-ს 47-ე მუხლის პირველი პუნქტის, ამავე კანონის I დანართის მე-16 
პუნქტისა და „საქართველოს მთავრობის სტრუქტურის, უფლებამოსილებისა და 
საქმიანობის წესის შესახებ საქართველოს კანონში ცვლილების შეტანის თაობაზე" 
(07.12.2017 #1620-რს) საქართველოს კანონის მე-2 მუხლის მე-3 პუნქტის 
საფუძველზე

ვ ბ რ ძ ა ნ ე ბ:

1. ხობის მუნიციპალიტეტი, სოფ. ჭალადიდში შპს ,,ბილჯ ვოტერ’’-ის 
სახიფათო ნარჩენების (ლიალური და ნავთობის ნახშირწყალბადებით 
დაბინძურებული წყლების) განთავსების საწარმოს მიმდინარე 
საქმიანობაზე არ გაიცეს გარემოსდაცვითი გადაწყვეტილება;

2. შპს ,,ბილჯ ვოტერმა’’ მიმდინარე საქმიანობა განახორციელოს 
ეკოლოგიური აუდიტის ანგარიშის, გარემოზე ზემოქმედების შემცირების 
ღონისძიებათა გეგმა-გრაფიკის შესაბამისად და უზრუნველყოს მიმდინარე 
საქმიანობის გაგრძელების შესახებ გადაწყვეტილებით (#7; 28.07.2017წ.) 
გათვალისწინებული პირობების შესრულება;

3. ბრძანება დაუყოვნებლივ გაეგზავნოს შპს ,,ბილჯ ვოტერს’’;
4. ბრძანება ძალაში შევიდეს შპს ,,ბილჯ ვოტერის’’ მიერ ამ ბრძანების 

გაცნობისთანავე;
5. ბრძანება შეიძლება გასაჩივრდეს ზემდგომ ადმინისტრაციულ ორგანოში- 

საქართველოს მთავრობაში (თბილისი, ინგოროყვას ქუჩა N7) ან თბილისის 
საქალაქო სასამართლოს ადმინისტრაციულ საქმეთა კოლეგიაში (თბილისი, 
დ. აღმაშენებლის ხეივანი, მე-12 კმ. N6) მხარის მიერ მისი ოფიციალური 
წესით გაცნობის დღიდან ერთი თვის ვადაში.

ლევან დავითაშვილი

მინისტრი




